lem etatem exuistis, ad decus et famam vestram divinitus quodammodo servata esse videretur, ne debitus vobis honos alio transiret. Moveat acceptissimum servitium, quod ex hoc opere Deo prestabitis, quo revera nullum majus, graciosius, excellentius prestare potestis. Moveant denique matris miserie tot, tante, tam inaudite, ut vel saxeum pectus emollire possent, que ex hoc dyabolico scismate orte sunt.

« Dyabolicum equidem juste dixerimus, quoniam sicut in pace factus est locus Christi, sic in tanta discordia locum oriri Sathane necesse est. Ipse est enim qui seminat inter fratres discordias, qui Ecclesiam Christi turbulentis sedicionibus disperdere ac conturbare nititur. Scit namque illud Christi de se dicentem: « *Omne regnum in se ipsum divisum desolabitur;* » illud quoque Salustii, clarissimi Romanorum hystorici: « *Concordia parve res crescunt, discordia maxime dilabuntur.* » Quod quam verum utique sit nunc, pro dolor, plus nimio experimur. Quid enim ante hoc scisma scismatisque preambula Ecclesia florencius? Quid majus? Quid splendidius? Quid locupletius? Quid honoracius? Tam grandi exuberabat bonorum copia, ut mole eciam sua laboraret. Postquam clades ista scismatis dampnatissimi introiit, pro libertate servitus, et durissima servitus, pro divitiis egestas, pro specie deformitas, pro honestate dedecus, pro eminenti gloria vilis atque abjecta contempcio, pro Ecclesie ipsius et bonorum ejusdem tutela preda, rapine, spolia invaserunt.

« Et quare hec? Quia nimirum indigni atque improbi homines ad regimen Ecclesie evecti sunt, et plerumque cotidie evehuntur, quibus nichil sancti vel equi, nichil pensi, nichil honesti cure sit. Suis tantum flagiciis et libidine pascuntur atque delectantur. Exhauriunt ecclesias, religiones dissipant,

vosre réputation en recoive un vif éclat. Considérez que par cette ceuvre vous aurez rendu un grand service à Dieu, et que vous ne sauriez lui en rendre un plus grand, plus agréable, plus important. Considérez enfin les malheurs de vosre mère, malheurs si grands, si inouïs, qu'ils toucheraient même un coeur de pierre : tristes conséquences de ce schisme diabolique !

« Oui, c'est bien un schisme diabolique ; car si la demeure de Jésus-Christ est dans la paix, celle de Satan est nécessairement là où règne la discorde. C'est lui en effet qui sème la division entre les frères, et qui excite des troubles et des dissensions dans l'Église pour la bouleverser et l'anéantir. Il sait que Jésus-Christ a dit : *Tout royaume divisé avec lui-même sera désolé* ; il connaît cette maxime de Salluste, l'un des principaux historiens romains : *Il n'est rien de si faible que l'union ne fortifie, rien de si fort que la désunion ne détruise*. Nous ne reconnaissons malheureusement que trop la vérité de ces paroles. Y avait-il rien de plus florissant que l'Église avant ce schisme et les préludes de ce schisme ? Y avait-il rien de plus grand, rien de plus majestueux, rien de plus riche, rien de plus honoré ? Elle avait une si grande abondance de biens, qu'elle en était en quelque sorte accablée. Mais depuis que ce malheureux et damnable schisme s'est introduit dans son sein, la liberté a fait place à l'esclavage, et au plus dur de tous les esclavages, l'opulence à la misère, la beauté à la laidéur, la gloire à la honte, enfin la grandeur et la considération à l'abaissement et au mépris. L'Église elle-même et tous ses biens, au lieu d'être protégés, sont livrés au pillage et à la dévastation.

« D'où vient le mal ? C'est que des hommes indignes et pervers ont été élevés au gouvernement de l'Église ; c'est qu'on y élève encore presque journellement des gens qui ne respectent rien, pour qui il n'y a rien de saint, rien de sacré, rien d'inviolable. Ils ne se repaissent que de crimes et ne se plaisent que dans le désordre ; ils dépouillent les églises, dispersent les ordres religieux, dilapident les monastères,

monasteria dilapidant, sacras passim domos in vastitatem redigunt, ut sue cupiditati sacrilege, nunquam tamen saciende, de Christi patrimonio, sui preciosissimi sanguinis effusione conquisito, satisfacere valeant. Sacra queque et prophana, e quibus questus aliquid aut peccunie pendeat, promiscue habent. Exactiones maximas, gravissimas, intollerabiles pauperibus Ecclesie ministris imponunt. Impiissimos homines atque inhumanissimos ad colligendas eligunt, qui nemini parcant, nullius misereantur, quantalibet inopia pressi, quin statim excommunicent, fulmineant et exterminant, quin etiam in baratrum, quantum in se est, detrudant, nisi sibi impositum protinus onus exsolvant; etiam si de silice peccuniam extorqueri oporteret, nichil sibi unde vivant relinquunt. Mendicos jam sacerdotes in vilissimis insuper officiis prophanis secularibus servientes ubique videmus. Sacrosancte reliquie, cruces, calices ipsi, omnia denique vasa sacrificia, si argentea tamen sint vel aurea, proventus ecclesiarum ac redditus ad angarias istas importabiles solvendas, multis in locis venduntur. Quot jam labentia templa, quot ruentes basilicas, quot jam solo equatas cernimus! Et multo nimirum plures cernemus, nisi regia vestra sublimitas, positus in manu sua proventibus, ecclesias reparari ac reffici, invitis sepe earum rectoribus, compelleret; id enim jam publice queritur adversum hujuscemodi direptores remedium.

« O nova et stupenda Ecclesie calamitas! O horribile scismatis prodigium! Jam ovis gregem ipsum a pastoris insidiis et violenta oppressione tuetur. O pudendum et infame seculum nostrum, omnique posteritati perpetuo criminandum! O miseranda nimium mater Ecclesia, que in erumpnas istas nephario filiorum scelere venisti! O quam malignis diebus, qui hoc videre cogimur, nati sumus! Malignis, inquam, si non vestro

dévastent partout les maisons sacrées, afin de satisfaire leur cupidité sacrilège et insatiable aux dépens du patrimoine que Jésus-Christ a payé de son très précieux sang. Ils confondent les choses sacrées et profanes lorsqu'ils y trouvent quelque intérêt et quelque profit. Ils imposent aux pauvres ministres de l'Église les charges les plus odieuses, les plus accablantes, les plus intolérables. Ils choisissent, pour commettre ces exactions, des hommes impies et inhumains, qui n'épargnent personne, qui n'ont aucune pitié pour la misère la plus affreuse, qui procèdent par excommunications, fulminations et proscriptions, qui poussent les malheureux prêtres au désespoir, s'ils n'acquittent pas sur-le-champ la taxe, et leur enlèvent jusqu'à leurs dernières ressources, fussent-ils plongés dans la plus grande détresse. Aussi voit-on partout des prêtres, réduits à la mendicité, se faire les serviteurs des séculiers et profaner leur caractère par les plus vils emplois. Pour satisfaire à ces exactions insupportables, on vend partout les saintes reliques, les croix, les calices mêmes, et tous les vases sacrés, pourvu qu'ils soient d'or ou d'argent, ainsi que les produits et les revenus des églises. Que de temples ne voit-on pas en ruines ! Que de basiliques qui s'écroulent ou qui sont déjà rasées de fond en comble ! Et nous en verrions beaucoup plus encore, si votre royale majesté n'exigeait qu'on lui remît les revenus ecclésiastiques, et ne les employait à faire réparer et relever les églises, souvent même malgré les curés ; car c'est le remède que nous réclamons tous contre de tels spoliateurs.

« O calamité nouvelle et effroyable ! O prodige horrible du schisme ! C'est la brebis qui défend à présent le troupeau contre les pièges et l'oppression violente du pasteur. O siècle de honte et d'infamie, qui méritera à jamais les reproches de la postérité ! O sainte Église, combien tu es à déplorer d'être plongée dans cet abîme de maux par l'impunité criminelle de tes enfants ! Ah ! nous sommes nés en de mauvais jours, nous qui sommes forcés d'assister à ce spectacle ! Oui, en de mauvais jours, prince sérénissime, si votre intervention et votre assi-

respectu et opitulacione convertantur in melius. Sed in melius omnia revocanda vestro, rex serenissime, ductu atque auspicio speramus.

« Quid nunc de symoniaca heresi loquemur, que in Ecclesie domo sic presidet, ut jam ejus diccioni omnia sint prope modum subjecta, sine ejus interventu pauci gracie quidquid nisi valde difficulter obtineant, sed qui eam advocatam habuerunt, non lite, non judicio, non difficultate aliqua terreantur, verum in aurem utramvis occiose, si velit, dormiat, quia pars sua tuta est, et superatis fluctuum turbinibus ipse in portu navigat? Hec est que beneficia, que alicujus omnino emolumenti sunt, impurissimis quibusque, dum tamen opulenti sint, distribuit, maximeque ut sedula dispensatrix circa pastorales curas invigilat, que pauperes aspernatur, nec ulla promocione, quantacunque doctrina polleant, dignos censet. Ymo quo plus litterati, eo magis ut plurimum sibi odio habiti, quia liberius eam redarguant quam alii, nec suo patrocinio in ullis beneficiis assequendis uti velint. Et quod iniquissimum est nec satis exaggerari verbis potest, hec est que dampnatissima corruptela sacramentorum omnium misticas collaciones et precipue ordinum ac prelature turpi detestabilique questu vendit, ac per hoc inepitissimas villissimasque personas sordida cupiditate ad honores Ecclesie et gradus admitit, in grandem ignominiam ecclesiastice dignitatis.

« Quid de divino cultu ex hac cruenta scismatis pernicie ubilibet imminuto, atque in locis plerisque prorsus deserto, queremur? Quid de morum disciplina et prioris Ecclesie virtutibus? Que sic in oblivionem inque omnia vicia mutate sunt, ut vix precedentes patres, si redeant, eandem nunc Ecclesiam, quam ipsi dudum rexerant, quamque Christus instituit, esse putant,

stance ne viennent changer en bien tous ces maux. Mais nous espérons que, sous vos auspices et par votre protection, les affaires prendront une face meilleure.

« Parlerons-nous maintenant de la simonie, qui règne tellement en souveraine dans le sein de l'Église que tout y reconnaît à peu près sa loi, et que sans elle on obtient très rarement et à grand'peine les plus légères faveurs ? Ceux qui l'appellent à l'appui de leur cause n'ont à craindre ni procès, ni jugements, ni difficultés; ils peuvent, s'ils le veulent, dormir tranquillement sur les deux oreilles, parce qu'ils se trouvent à l'abri des orages, parce qu'ils sont sûrs de triompher de l'agitation des flots et d'arriver au port. C'est elle qui distribue aux gens les plus méprisables, pourvu qu'ils soient riches, les bénéfices de quelque valeur; elle qui veille en soigneuse dispensatrice autour des cures pastorales; elle qui repousse les pauvres et ne les juge pas dignes d'une promotion, quel que soit leur mérite. Plus ils ont de savoir, plus ils sont en butte à sa haine, parce qu'ils l'attaquent plus hardiment que les autres, et qu'ils dédaignent de se servir de son appui pour arriver à aucun bénéfice. Mais ce qui est le comble de l'iniquité, ce que la parole humaine ne saurait assez flétrir, c'est que la simonie, par un damnable sacrilège, cherche un honteux et détestable profit dans la vente de tous les sacrements, et surtout dans la collation des ordres sacrés et de la prélature. Cette basse et sordide cupidité avilit les dignités ecclésiastiques, en faisant parvenir aux honneurs et aux premières charges de l'Église les personnes les plus incapables et les plus indignes.

« Parlerons-nous du tort que cette plaie sanglante du schisme fait au culte divin, qui est négligé partout, et même tout-à-fait abandonné en plusieurs endroits ? Parlerons-nous de la discipline et des vertus de la primitive Église ? Non seulement elles sont tombées dans l'oubli, mais elles ont été remplacées par des vices de toute sorte, à tel point que si nos pères revenaient à la vie, ils ne reconnaîtraient point cette Église, que Jésus-Christ a instituée et qu'ils ont si long-temps dirigée ;

nullis virtutum suarum reliquis usquam vestigiis, ymo nec umbra tenui ibidem relictæ. Omitamus Ecclesie libertates ereptas, immunitates veteres abolitas, patrimonium denique distractum, dilapidatum, abalienatum. Ista, inquam, omitamus, quia temporalia sunt, quanquam majora isti hec temporalia ducunt. Ad fidei catholice detrimenta et scandala, que nos majora ponimus, veniamus. Irrident, rex piissime, religionem nostram sacrosanctam, talem videntes in ea scissionem, canes Egipcii; mordent, acusant, blaphemant, inde se commodissimam gaudentes occasionem in eandem insultandi reperisse, que sic inter se divisa ac in propria viscera ceco furore seviens, semetipsam conficiat ac destruat. Hinc infideles oppugnant, hinc heretici irruunt, qui jam venenatum caput extollere vehementer, nullo vindice, ceperunt, et in compluris locis hereses perniciosas, et si non adhuc patenter, tamen latenter seminant, et, ut cancer, cotidie magis serpunt. Sic in fidem catholicam defensione vacuam, et domestico se bello continue persequentem atque consumentem, undequaue fit impetus.

« Sed quid universa mala ex hoc horrendo scismate nascencia complecti nitimur? Res nobis et cuicumque impossibilis est. Quis enim tanto peditus ingenio aut tanta eloquencia decoratus, qui erumpnas, angustias, calamitates singulas quas Ecclesia sustinet, non digne, ut res postulat, deplorare, sed numerare valeat aut referre? Quid numerare dicimus? Cogitare potius dicamus aut mente capere. Tanta est miseriarum ac molestiarum moles, tanta magnitudo, tanta congeries, ut et mentem presentium effugiat, et nasciturorum fidem credulitatemque vincat. Obstupescant certe posterii nostri, mirabuntur, exhorrescant tantorum immanitatem flagiciorum legentes, si litteris ab aliquo mandata sint.

ils n'y trouveraient aucune trace de leurs vertus; ils n'en verraient pas même l'ombre la plus légère. Passons sous silence la ruine des libertés de l'Église, l'abolition de ses anciennes franchises, le pillage, la dilapidation et l'aliénation de son patrimoine. Passons tout cela sous silence; ce ne sont que des intérêts temporels, et cependant c'est aux biens temporels que ces gens-là attachent le plus de prix. Mais venons aux dommages et aux scandales que souffre la foi catholique; ce sont là les choses les plus importantes à nos yeux. Par l'effet du schisme, prince très chrétien, notre très sainte religion est devenue la risée des infidèles. Ces chiens d'Égypte la mordent, l'accusent, la blasphèment; charmés d'avoir trouvé une occasion favorable pour insulter l'Église, ils espèrent qu'ainsi divisée elle tournera contre elle-même son aveugle fureur et achèvera de se détruire de ses propres mains. Les hérétiques ne sont pas moins redoutables pour elle que les infidèles. Déjà ils ont commencé à lever la tête impunément; ils répandent de tous côtés, non pas encore ouvertement, mais en secret du moins, le poison de leurs doctrines pernicieuses, et, comme la gangrène, ils font chaque jour de nouveaux progrès. Ainsi la foi catholique, dépourvue de défenseurs, est attaquée de toutes parts à la fois, pendant qu'elle se mine et se consume par une guerre intestine.

« Pourquoi chercher à faire le tableau de tous les maux enfantés par cet horrible schisme? C'est une chose impossible. Quel est l'homme qui pourrait avoir assez de talent et assez d'éloquence, non pas pour déplorer convenablement les infortunes, les tourments et les angoisses que souffre l'Église, mais seulement pour les énumérer et les raconter? Que disons-nous, les énumérer? Disons plutôt les concevoir et les comprendre. Tel est en effet le nombre de ces misères, ces maux sont si grands et si multipliés, que nous avons peine à nous en faire une idée, nous qui en sommes témoins, et que nos descendants refuseront d'y croire et d'y ajouter foi. Oui, la postérité sera frappée de stupeur, d'étonnement et d'horreur, lorsqu'elle apprendra ces scandales monstrueux.

« Que mala cum atrociam adeo sint et suprema, ut jam nichil addi posse quo ulterius crescant videatur, tamen pejora imminent, et in deterius semper res procedit. Nam quis dies posterior non priore deterior? Que lux sequens precedenti non aliquid malicie aglomerat? Omnia in dies mala augescunt; novi modi obsistendi Ecclesie unioni per perditos ac nepharios homines, dyabolo sugerente, cotidie oriuntur, nove astucie, nova molimina. Qui, quoniam non aliter se id posse arbitrantur quod cupiunt efficere, nisi nos ante omnia ceterosque veritatem sibi maxime hostem enunciare solitos ubique infama-verint, totos virium suarum et astuciarum nervos in nostram dilaceracionem moliuntur intendere. Itaque apud vestram, rex optime, majestatem itemque apud maximos proceres regni vestri, qui vobis claro sanguine conjuncti sunt, coram quibus veritatem nudare soliti sumus, non cessant dies et noctes in nos ore venenato machinari, nunc contra dominum papam nos aliquid velle loqui confingentes, pro cujus certe honore plus quam ipsi nos loquimur, nunc arbitrio nostro omnia regere velle, si permitteremur, et presertim Ecclesiam. Nam, quod nos de stulticia et precipiti etiam temeritate culpat, parvi sane estimamus, sermoni apostolico innitentes: *Sapientia hujus mundi stulticia est apud Deum*; et iterum: *Que stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes*. Suam ergo sibi habeant prudenciam, et cum illis numerentur de quibus apud prophetam: *Prudentes sunt, ut faciant mala; bona autem facere neseierunt*. Nostram nobis stulticiam, quam sue anteponimus sapientie, relinquunt.

« Hiis et aliis multis detractionum morsibus, princeps illustrissime, nostram dente maledico apud vos famam lacerant. Sicque suis mandatis, dolis et machinamentis a veritatis lumine

« Ces malheurs sont si atroces, la mesure en est tellement comblée, qu'il semble qu'on ne puisse désormais y rien ajouter. Cependant des calamités plus grandes encore nous menacent, et les choses vont sans cesse de mal en pis. Le lendemain n'est-il pas plus funeste que la veille? Le jour qui suit n'ajoute-t-il pas à la somme des maux de celui qui précède? Tout empire chaque jour; chaque jour ce sont de nouvelles ruses, de nouvelles intrigues, de nouveaux obstacles apportés à l'union de l'Église par des hommes pervers et corrompus, qui ne font que suivre les inspirations du diable. Ces hommes, persuadés que le seul moyen d'atteindre leur but c'est de nous dénigrer partout, nous et tous ceux qui comme nous ont l'habitude de proclamer la vérité qui leur est si odieuse, emploient à nous déchirer toutes leurs forces et toutes les ressources de leur astuce. Aussi, grand roi, obsèdent-ils sans cesse nuit et jour votre royale majesté et les princes de votre sang, devant qui nous disons toujours hautement la vérité. Ils déversent sur nous le poison de leurs calomnies, et supposent tantôt que nous avons quelque chose à dire contre notre seigneur le pape, nous qui certes défendons sa cause avec plus de chaleur qu'eux, tantôt que nous voudrions tout gouverner à notre gré, et surtout l'Église, si on nous laissait faire. Quant au reproche de sottise et de folle précipitation qu'ils nous adressent, nous nous en inquiétons peu en songeant à ces paroles de l'apôtre : *La sagesse de ce monde n'est que folie devant Dieu*; et à ces autres : *Dieu a choisi les sots de ce monde pour confondre les sages*. Qu'ils gardent donc pour eux leur habileté, et qu'ils soient comptés au nombre de ceux dont le prophète a dit : *Ils sont habiles à faire le mal; mais ils ne savent pas faire le bien*. Qu'ils nous laissent notre sottise; nous la préférons à leur sagesse.

« Voilà comme ils nous déchirent à belles dents, illustre prince; telles sont les calomnies dont ils flétrissent notre honneur à vos yeux. C'est ainsi que leurs efforts, leurs ruses, leurs machinations nous

per nos auribus vestris instillando reicimur, ne ullam audientiam in vestri conspectu obtinere nisi perraro possimus. Ita fit ut in errore et veri ignorantia vos veluti captivatum detineant ad dissimulationem et impedimentum rei. Tota enim eorum eo tendit et spectat intencio, tota mens, totus conatus, ut in ejusmodi frivolis sermonibus tempus terant et negocium differant, quo diuturnius possint Ecclesie spoliis sic turbate incrassari. Magnas quippe dignitates et crassa beneficia nunc turbata Ecclesia assequuntur, quas integra et unita nunquam adipisci posse et merito confiderent. Unde et eorum extat vulgatissimum jam usu proverbium : *Optimum est factu piscari in aqua turbida.* Quorum idcirco minime audienda ratio est, minimeque tolleranda, quod vias omnes repertas quantumlibet exactas aut commodas calumpniari student, cum nullas tamen penitus alias afferant.